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Abstrakt

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout spínaný reluktanční motor o výkonu 15 kW a

jmenovitých otáčkách 3 000 ot/min. K návrhu elektromotoru byl použit program Electronics verze

17.0 od společnosti Ansys. Tento program obsahuje expertní návrhový modul RMxprt, který byl

použit k návrhu modelu motoru pro dva způsoby řízení. Následně byly v modulu Maxwell 3D/2D

simulovány různé funkce stroje. Cenné poznatky a data byla čerpána od slovenských kolegů ze

Žilinské univerzity dle [10], kde podobný motor o dvojnásobném výkonu vyrobili a v současnosti

testují. Hlavní rozměry byly odvozeny od indukčního motoru 13 kW dle skript [3].

Abstract

The objective of this thesis was to propose the switched reluctance motor with output power

15 kW and rated speed 3,000 rpm. Program Electronics 17.0, made by company Ansys, was used for

the design of the electric motor. This program contains expert module RMxprt, which was used for

the design of the model of motor used for two different types of control. Afterwards in the module

Maxwell 3D/2D was simulated machine behaviour. Valuable knowledge and data has been taken

over from Slovak colleagues from the University of Žilina according to [10], where they have

produced similar dual power engine and which is being tested in the present. Main of dimensions

were modified from 13 kW induction motor according to the script [3].
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Úvod
V této práce se budu zabývat programem Electronics verze 17.0, konkrétně prací v jeho

modulech RMxprt a Maxwell. V prvních dvou kapitolách provedu teoretický rozbor problematiky

kolem programu Electronics a částečně v prostředí programů Ansys. Další část bude věnována teorii

okolo spínaných reluktančních motorů, jež budou v této práci softwarově navrhovány. V praktické

části se podíváme na návrh SRM v modulu programu RMxprt, kde jsou rozměry odvozeny ze skript

[3], případně jsem čerpal informace z literatury [10] od slovenských kolegů ze Žilinské univerzity. Na

Slovensku se podobným motorem zabývali, respektive jej navrhnuli, vyrobili a v současnosti jej

testují. Mým hlavním úkolem je ověřit možnosti návrhu a simulací v prostředí Ansys Electronics.

Výpočty budu směřovat na problematiku sycení motoru, poměru indukčností a tvorby momentu.

Tyto výpočty provedu pomocí statického řešiče magnetostatic. Přechodné děje budu řešit použitím

transientního řešiče a budu zkoumat chování SRM při rozběhu z nulových otáček, ustálený stav a

následně chod téhož motoru při různých hodnotách otáček. Nyní se tedy přesuneme k programu

Ansys Electronics 17.0 a popíšeme si základní vlastnosti tohoto výpočetního softwaru.
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1 Ansys Electronics 17.0
V této práci se budeme zabývat prací v programovém prostředí Electronics verze 17.0 od

společnosti Ansys. Většina obrázků je pořízena přímo z programu z mého projektu a některé jsou

převzaty z literatury [4]. Firma vydává nepřeberné množství různých programů, z nichž má každý

program své specifické použití například proudění vzduchu nebo kapalin, mechanické vlastnosti

(pružnost, pevnost) objektů či oteplení vyšetřovaného objektu. Electronics 17.0 byla v době zadání

této práce verzí novější, jež obsahuje modul Maxwell 3D, který byl stejnou firmou (případně firmou

Ansoft) obsažen v programové verzi 16.0 a nižší. V současnosti je nejpoužívanější verze Ansys 18.0 a

v dohledné době bude vycházet upgrade na 18.1. Tyto verze se mezi sebou příliš neliší, jde spíše o

drobné úpravy a přidaní několika možností ve výpočtech. Hlavním přínosem nové verze je tedy

spojení několika programů do celistvého celku. Z hlediska použití se dá Electronics rozdělit do tří

skupin: nízkofrekvenční (Maxwell, RMxprt, PExprt), vysokofrekvenční (HFSS, Savant, SIwave, Q3D

Extractor) a systémový řešič (Simplorer). Tato práce se bude pohybovat v nízkofrekvenční oblasti a v

použití řešičů Maxwell a RMxprt, nicméně velmi krátce si popíšeme využití i ostatních řešičů. Maxwell

slouží k analýze elektromagnetických dějů metodou konečných prvků. RMxprt a PExprt jsou

analytické řešiče pro rychlý návrh točivých, respektive netočivých strojů. HFSS je v oblasti vysokých

frekvencí používán k analýze elektromagnetických dějů, především co se týká záření a šíření vln.

Savant je určený zpravidla pro analýzu vyzařování antén u rozsáhlých objektů (lodě, letadla, ...).

SIwave slouží k analýzám signální integrity desek plošných spojů a ke správnému propojení

součástek, konektorů a vodivých cest. Q3D Extractor se využívá k výpočtu parazitních vlastností

elektrických komponent. Simplorer je multidoménový, multiúrovňový systémový nástroj, jenž do

sebe integruje redukované modely z jiných Ansys programů, případně s nimi pracuje v co-simulaci.

Grafické prostředí jednotlivých modulů je dosti podobné a liší se specifickými věcmi pro daný modul.

Například HFSS má možnost nastavit vzdálenost vyzařování, což například modul Maxwell nemá.

Tímto způsobem bychom mohli v modulech hledat další drobné odlišnosti, hlavní rozdíl je však ten,

že každý modul má své oblasti použití a uživatel programu musí být natolik znalý dané problematiky,

aby dokázal simulaci nastavit, ale hlavně vyhodnotit výsledek a rozhodnout o správnosti a fyzikální

pravdivosti. Naštěstí při zakoupení licence Ansys programu je možné si domluvit i technickou

podporu u distributora licence, což poskytuje značnou podporu. Dále je v programu poměrně

rozsáhlé PDF s kompletním popisem

programu. Všechny řešiče mají svůj kompletní

popis v PDF, například Maxwell PDF má cca

2 700 stran, dále jsou k dispozici tzv. „Open Examples“, které představují některé vyřešené příklady

Obr. 1. 1 Moduly v Electronics 17.0
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včetně návodu, jak úlohu nastavit a spustit. Dále je možné na stránkách Ansys stáhnout spoustu

dokumentů s popisem různých modulů nebo workshopy, jež jsou většinou rozděleny do třech úrovní

(basic, intermediate, advanced) a navíc jsou dostupné pro různé verze programu. Například Maxwell

základní lekce obsahuje 8 PDF dokumentů s popisem modulu a každý dokument má cca 50 slajdů +

15 workshopů o cca 20 slajdech na každý dokument. Workshopy jsou vedeny krok po kroku i

s vysvětlením, proč se, co děje a k jakým jevům dochází. Jako základní pomoc v nesnázích určitě

poslouží nápověda programu, která je velice přehledně nabízena buď strukturovanou záložkovou

formou, nebo běžným prohledáváním. Nápověda prohledává kompletní dokument modulu a vypíše

danou kapitolu, jež zmiňuje daný problém.

Ačkoliv se může na první pohled z výše uvedeného popisu zdát, že Ansys je jen další z mnoha

programů, které souží k výpočtům a simulacím, velikou odlišností od konkurence je program

workbench. Tento program je určen k propojení všech programů Ansys, a tudíž umožňuje co-

operativní práci ve všech programech. Lze tedy například navrhnout celý točivý stroj a k němu

elektronické řízení, optimalizovat chod stroje v různých režimech, vypočítat oteplení stroje vlivem

protékajícího proudu, navrhnout k němu optimální chlazení, zjistit mechanické deformace vlivem

tepelného namáhání stroje a další. Toto vše lze postupně nastavit v programech Ansys a pomocí

workbench řešit problém jako celek. Zjednodušeně řečeno: „Nasimulovat se dá celé auto od

utahování matiček, přes vlnové šíření komponent automobilu, až po aerodynamiku automobilu." V

této práci se budeme hlavně

zabývat prací v programu

Maxwell. Pro návrh modelu

stroje použijeme modul

RMxprt, následně od

vytvořeného modelu

odvodíme 2D a 3D model

stroje a v neposlední řadě

provedeme řadu simulací a

výpočtů kolem stroje.

Obr. 1. 4 Ukázka Ansys Workbench
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1. 1 Grafické prostředí Maxwell

Nyní se podíváme na grafické prostředí Ansys Electronics 17.0. Jak

je již uvedeno výše, je zde poměrně velké množství modulů pro různé

návrhy a simulace. Zkušený uživatel si na první pohled všimne nového

grafického prostředí (GUI) oproti starší verzi. Vývojáři se snažili hlavně

vytvořit takové grafické prostředí, aby odpovídalo stylu nejnovějších

operačních systému, a opustili již grafiku typickou pro Windows XP.

Kontextová menu dodržují již zaběhlý styl, že každý výpočetní modul se liší

v jednom nebo ve dvou oknech. Je logické, že v modulu HFSS nebude


[…]


2D Equivalent Value:

Equivalent Model Depth (mm): 120

Equivalent Stator Stacking Factor: 0.95

Equivalent Rotor Stacking Factor: 0.95

Estimated Rotor Inertial Moment (kg m^2): 0.046
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Příloha B - Design Sheet – CCC

SWITCHED RELUCTANCE MOTOR

DESIGN

GENERAL DATA

Rated Output Power (kW): 15

Rated Voltage (V): 300

Given Rated Speed (rpm): 3000

Frictional Loss (W): 50

Windage Loss (W): 200

Type of Load: Constant
Torque

Type of Circuit: Full-Voltage

Lead Angle of Trigger in Elec. Degrees: 0

Trigger Pulse Width in Elec. Degrees: 120

Total Transistor Voltage Drop (V): 5

Total Diode Voltage Drop (V): 5

Maximum Current for

Chopped Current Control (A): 150

Minimum Current for

Chopped Current Control (A): 140

Operating Temperature (C): 75

STATOR CORE DATA

Number of Stator Poles: 18

Outer Diameter of Stator (mm): 250

Inner Diameter of Stator (mm): 150

Yoke Thickness (mm): 31

Pole Embrace: 0.5

Length of Stator Core (mm): 120

Stacking Factor of Stator
Core:

0.95

Type of Steel: M27_29G

STATOR COIL

DATA

Slot Insulation Thickness (mm): 0.5

End Length Adjustment (mm): 5

Number of Parallel Branches: 1

Number of Turns per Pole: 12
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Number of Wires per Conductor: 1

Wire Diameter (mm): 2.743

Wire Wrap Thickness (mm): 0.1

Slot Fill Factor (%): 68.5799

ROTOR CORE

DATA

Number of Rotor Poles: 12

Length of Air Gap (mm): 0.5

Inner Diameter of Rotor (mm): 100

Yoke Thickness (mm): 11

Pole Embrace: 0.3

Length of Rotor Core (mm): 120

Stacking Factor of Rotor
Core:

0.95

Type of Steel: M27_29G

Magnetic Shaft: No

MATERIAL CONSUMPTION

Stator Copper Density (kg/m^3): 8900

Stator Core Steel Density (kg/m^3): 7650

Rotor Core Steel Density (kg/m^3): 7650

Stator Copper Weight (kg): 6.78995

Stator Core Steel Weight (kg): 22.5036

Rotor Core Steel Weight (kg): 4.99897

Total Net Weight (kg): 34.2925

Stator Core Steel Consumption (kg): 39.3694

Rotor Core Steel Consumption (kg): 15.2678

FULL-LOAD OPERATION

DATA

Input DC Current (A): 59.894

Phase RMS Current (A): 56.1147

Phase Current Density (A/mm^2): 9.49588

Frictional and Windage Loss (W): 293.74

Iron-Core Loss
(W):

621.777

Winding Copper Loss (W): 746.408

Diode Loss (W): 130.005

Transistor Loss
(W):

429.532

Total Loss (W): 2221.46

Output Power (W): 15746.7

Input Power (W): 17968.2
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Efficiency (%): 87.6367

Rated Speed
(rpm):

3190.48

Rated Torque (N.m): 47.1309

Flux Linkage (Wb): 0.141113

Stator-Pole Flux Density (Tesla): 1.31505

Stator-Yoke Flux Density (Tesla): 0.277292

Rotor-Pole Flux Density (Tesla): 1.47062

Rotor-Yoke Flux Density (Tesla): 0.781458

Coil Length per Turn (mm): 298.849

Winding Resistance in Phase (ohm): 0.079014

Winding Resistance at 20C (ohm): 0.064995

Winding Leakage Inductance (mH): 0.114393

Iron-Core-Loss Resistance (ohm): 241.711

Frequency of Phase Current (Hz): 638.096

Maximum Output Power (W): 19439.6

NO-LOAD OPERATION DATA

No-Load Speed (rpm): 8982.08

No-Load DC Current (A): 21.5788

No-Load Input Power (W): 6473.64

START OPERATION DATA

Estimated Start Torque
(N.m):

97.3826

Estimated Start DC Current (A): 10.0643

Maximum Start Current (A): 150

TRANSIENT FEA INPUT DATA

For Armature Winding:

Number of Turns: 72

Parallel Branches: 1

Terminal Resistance (ohm): 0.079014

End Leakage Inductance (H): 8.57E-06

2D Equivalent Value:

Equivalent Model Depth (mm): 120

Equivalent Stator Stacking Factor: 0.95

Equivalent Rotor Stacking Factor: 0.95

Estimated Rotor Inertial Moment (kg m^2): 0.045292
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Příloha C – RMxprt_DC

Flux Linkage vs Current at Various Position

Input DC Current vs Speed
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Efficiency vs Speed

Output Power vs Speed
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Output Torque vs Speed

Maximum Phase Current
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Rated Phase Current

Flux Linkage

90

Air-Gab Induktance

Phase Voltage
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Příloha D – RMxprt_CCC

Flux Linkage vs Current at Various Position

Input DC Current vs Speed
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Efficiency vs Speed

Output Power vs Speed
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Output Torque vs Speed

Maximum Phase Current
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Rated Phase Current

Flux Linkage
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Air-Gab Induktance

Phase Voltage
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Příloha G – Nastavení magnetostatické analýzy
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Příloha H – Nastavení transientní analýzy – DC rozběh
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Příloha I – Nastavení transientní analýzy CCC rozběh
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Příloha J – Nastavení analýzy ustálený stav 3D model
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Příloha K – Nastavení analýzy různé otáčky v ustáleném stavu
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Příloha L – Zátěžný moment při rozběhu
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Příloha M – Plný model motoru ve 3D
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Příloha N – Magnetická indukce rotor 3D
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Příloha O - Magnetická indukce stator 3D
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Příloha P - Magnetická indukce 3D model
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Příloha Q – Magnetické indukce při různých otáčkách