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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikace vývojového prostředí ANSYSpro návrh spínaného reluktančního motoru
15 kW

Jméno autora: Jaroslav Plešinger
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav:
Oponent práce: Prof. Ing. Pavol Rafajdus, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Žilinská univerzita, Elektrotechnická fakulta, Katedra výkonových

elektrotechnických systémov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant splnil svoje zadanie.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolené postupy boli správne, niektoré výsledky mohli byť uvedené priamo v práci a nie až v prílohe.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
NIekedy pôsobilo obtekanie obrázkov textom rušivým dojmom, čo však neznižuje úroveň práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

1. Na začiatku kapitoly 3, by bolo vhodné uviesť základné parametre SRM (výkon, otáčky, moment, prúd, vonkajšie
rozmery), na základe kterých bude robený návrh motora.

2. Aká veľká bola nakoniec zvolená vzduchová medzera a aké zásady platia při výbere veľkosti vzduchovej medzery
v reluktančních motoroch?
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3. Str.46, na základe čoho bola zvolená hodnota 60A a 12 závitov?
4. Kap.4.1, ako boli zapojené jednotlivé cievky fázy (sériovo, paralelne alebo sério-paralalne) a jako súvisí moment so

spôsobom zapojenia cievok?
5. Obr.5.2, chybné označenie jednotiek výstupného momentu (kW, W)?
6. Obr.5.19, je tu uvedené indukované napätie, ale v skutočnosti by to nemalo byť napájacie napätie?
7. Obr.5.30, ako by sa dala znížiť pulzácia momentu?
8. Literatúra 2, má byť priezvisko Janoušek.
9. Práca tvorí veľmi dobrý základ pre návrh elektrických strojov reluktančného typu, na čom by sa dalo v budúcnosti

stavať.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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